
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 5897 del 27/03/2025 Parma

Proposta: DPG/2025/6039 del 26/03/2025

Struttura proponente: SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI  PARMA E PIACENZA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: COPSR 2023/2027 INTERVENTI SRE01 "INSEDIMAENTO GIOVANI
AGRICOLTORI" E SRD01 "INVESTIMENTI PRODUTTIVI AGRICOLI PER LA
COMPETITIVITA' DELLE AZIENDE AGRICOL IN PACCHETTO GIOVANI" BANDO
UNICO REGIONALE ANNO 2024 APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA
REGIONALE 151/2024. AUTORIZZAZIONE VARIANTI PROGETTUALI
DOMANDE ID AGREA 5750638 E 5750645

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA FINANZIAMENTI E PROCEDIMENTI COMUNITARI
PARMA E PIACENZA

Firmatario: GIOVANNI BONORETTI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Vittorio BaruffaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto il Programma di Sviluppo Rurale della Regione
Emilia-Romagna  per  il  periodo  2014-2020  (di  seguito  per
brevità indicato come P.S.R. 2014-2020) attuativo del citato
Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013, nell’attuale
formulazione  (Versione  14.1)  approvata  dalla  Commissione
europea con decisione C(2024)3513 final del 21 maggio 2024,
di cui si è preso atto con propria deliberazione n. 1107
dell’11 giugno 2024;

Richiamate:

- la L.R. 15 Novembre 2021, n. 15 “Revisione del quadro
normativo per l’esercizio delle funzioni amministrative nel
settore agricolo e agroalimentare. Abrogazione della L.R.
n.  15  del  1997(Norme  per  l’esercizio  delle  funzioni
regionali in materia di agricoltura. Abrogazione della L.R.
27 Agosto 1983, n. 34)”;

- la L.R. 23 luglio 2001, n. 21 che istituisce l’Agenzia
Regionale  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura  (AGREA)  per
l’Emilia-Romagna, formalmente riconosciuta quale Organismo
pagatore regionale per le Misure dei Programmi di Sviluppo
Rurale con Decreto del Ministro delle Politiche Agricole e
Forestali del 13 novembre 2001;

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

- n. 151 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto “Reg. (UE)
n.  2115/2021  –  P.S.P.  2023/2027  -  Interventi  SRE01
"Insediamento giovani agricoltori" e SRD01 "Investimenti
produttivi agricoli per la competitività delle aziende
agricole  in  pacchetto  giovani"  -  Approvazione  Avviso
pubblico regionale anno 2024”;

- n. 232 del 12 febbraio 2024, avente ad oggetto “Reg.
(UE) n. 2115/2021 – P.S.P. 2023/2027 - Interventi SRE01
"Insediamento giovani agricoltori" e SRD01 "Investimenti
produttivi agricoli per la competitività delle aziende
agricole in pacchetto giovani" – Modifiche all’Avviso
pubblico regionale anno 2024 di cui alla deliberazione
n. 151/2024”;

- n. 2171 del 12 dicembre 2023 avente ad oggetto “Reg.
(UE) n. 2021/2115 e CoPSR 2023-2027: approvazione delle
"Disposizioni comuni per gli interventi strutturali di
investimento"”;

Vista la propria determinazione n.23812 del 11/11/2024
rettificata successivamente dalle determinazioni n.25509 del
25/11/2024 e n.1497 del 24/01/2025, con cui, tra l’altro, in

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



relazione  all’Avviso  pubblico  di  che  trattasi,  è stato
approvato  l’elenco  delle  domande  ritenute  ammissibili,
riportate nell’allegato 1 alla medesima determinazione, con
indicazione delle spese ammissibili per gli interventi SRE01
e SRD01, del premio e dell’eventuale contributo concedibile
e  del  punteggio  di  merito,  attribuito  sulla  base  dei
parametri previsti dall’Avviso pubblico;

Dato atto che:

- con determinazione n. 24952 del 19 novembre 2024 del
Responsabile del Settore Competitività delle Imprese e
Sviluppo  dell'Innovazione,  come  rettificata  con
determinazione n. 27440 del 13/12/2024: 

- sono  state  recepite  le  risultanze  dell’attività
istruttoria svolta dai Settori agricoltura, caccia e
pesca - Aree Finanziamenti e procedimenti comunitari
territorialmente  competenti,  come  riportate  nei
rispettivi atti conclusivi; 

- è  stato,  tra  l’altro,  approvato  l’elenco  delle
domande ammissibili, comprese quelle ammissibili con
riserva, con quantificazione della spesa ammissibile
e dei sostegni spettanti, nella formulazione di cui
all’Allegato 1 della medesima determinazione; 

Evidenziato che sulla base del predetto elenco, le
risorse  disponibili  relativamente  ai  tipi  di  interventi
SRE01 e SRD01 consentono il finanziamento integrale di tutte
le  istanze  valutate  ammissibili  di  competenza  di  questo
Ufficio, sede di Parma; 

Atteso che, secondo quanto previsto dal Bando unico
regionale,  sono  state  attribuite  ai  Settori  Territoriali
Agricoltura, Caccia e Pesca competenti per territorio, le
diverse attività istruttorie per le domande di sostegno a
valere sui citati interventi SRE01 e SRD01;

Richiamata la determinazione del Settore Agricoltura
caccia e pesca - ambito Parma e Piacenza - sede di Parma
1538  del  24/01/2025  di  concessione  del  premio  di  primo
insediamento pari ad euro 50.000,00 a fronte di una spesa
ammissibile  pari  ad  euro  145.505,89,  a  favore  di  MORINI
MIRCO titolare della Impresa Individuale AZIENDA AGRICOLA IL
SOGNO DI MORINI MIRCO – PARTITA IVA 03060710344, titolare di
domanda  di  sostegno  ID  AGREA  5750638  del  14/05/2024
AGOPR/2024/0005360,  collocata  alla  posizione  173  della
graduatoria regionale, a valere sul sull’intervento SRE01, a
fronte della completa e corretta realizzazione del Piano di
Sviluppo  Aziendale  approvato,  nonché  del  Piano  degli
Investimenti  (PI),  presentato  dal  beneficiario  Impresa
Individuale  AZIENDA  AGRICOLA  IL  SOGNO  DI  MORINI  MIRCO,

pagina 3 di 10



titolare  della  domanda  di  sostegno  ID  AGREA  5750645  del
14/05/2024  AGOPR/2024/0005364  per  un  importo  di  spesa
ammissibile di euro 145.505,89 a fronte di un contributo
massimo  concedibile  di  euro  72.502,95  a  valere
sull’intervento SRD01;

Richiamato  il  paragrafo  3.1  “Varianti”  dell’avviso
pubblico  regionale  approvato  con  delibera  di  Giunta
Regionale 151/2024 in cui si precisa che: “ЀЀ  ammessa una
richiesta di variante da parte del beneficiario per ogni
anno  di  durata  del  PSA,  qualora  si  rendano  necessarie
modifiche  al  PSA  stesso  (e  al  PI  collegato,  qualora  ne
ricorra il caso). Nell’anno
in cui il PSA si conclude è ammessa la presentazione di una
ulteriore  richiesta  di  variante.  In  sede  di  domanda  di
variante si potrà prevedere anche la modifica della durata
del  PSA  inizialmente  definita,  fermo  restando  che  resta
inderogabile  il  termine  massimo  di  36  mesi  dalla
concessione.”;

Considerato che:

- MORINI MIRCO titolare della Impresa Individuale AZIENDA
AGRICOLA  IL  SOGNO  DI  MORINI  MIRCO  –  PARTITA  IVA
03060710344,  ha presentato in data 20/02/2025, prot.
AGOPR/2025/0000848, richiesta di variante al Piano di
Sviluppo Aziendale, domanda ID AGREA 5750638;

- MORINI MIRCO titolare della Impresa Individuale AZIENDA
AGRICOLA  IL  SOGNO  DI  MORINI  MIRCO  –  PARTITA  IVA
03060710344,  ha presentato in data 20/02/2025, prot.
AGOPR/2025/0000854  richiesta  di  variante  al  Piano
Investimenti domanda ID AGREA 5750645;

 le  varianti  presentate  dal  richiedente  MORINI  MIRCO
titolare della Impresa Individuale AZIENDA AGRICOLA IL
SOGNO  DI  MORINI  MIRCO  riguardano  lo  stralcio  della
falcia  condizionatrice,  della  sarchiatrice  e
dell’interratore,  in  sostituzione  della  predetta
attrezzatura  si  inserisce  l’acquisto  del  sistema
informatico di guida satellitare, la pola per sfusi e
la forca per balloni, inoltre si prevede l’acquisto di
una trattrice con caratteristiche tecniche più consone
all’attività aziendale, rispetto a quella inserita nel
piano investimenti approvato in fase di concessione;

 il Piano di Sviluppo Aziendale ed il Piano Investimenti
restano confermati di 36 mesi;

pagina 4 di 10



 tali  varianti  sono  state  favorevolmente  istruite  e
valutate  ed  in  particolare,  è  stata  verificata  la
permanenza delle condizioni che avevano portato alla
concessione  del  premio  di  primo  insediamento  e  del
contributo;

 resta  confermato  il  premio  di  primo  insediamento  a
valere  sull’Operazione  6.1.01  di  euro  50.000,00  a
fronte di una spesa, del Piano di Sviluppo Aziendale
rideterminata pari ad euro 160.027,90;

 in  seguito  all’istanza  di  variante  il  contributo  a
valere  sull’Operazione  4.1.02  è  confermato  per
l’importo di euro 75.502,94 a fronte di una spesa del
Piano Investimenti pari ad euro 145.005,89;

Precisato che tutta la documentazione a supporto della
presente determinazione è conservata agli atti del Settore
Agricoltura  Caccia  e  Pesca  Ambiti  Parma  e  Piacenza  e
registrata sul SIAG;

Richiamate, per gli aspetti amministrativi di natura 
organizzativa:

- la  Legge  Regionale  26  novembre  2001,  n.  43,  recante
"Testo unico in materia di organizzazione e di rapporto
di lavoro nella Regione Emilia-Romagna";

- le deliberazioni della Giunta Regionale:

- n. 426 del 21 marzo 2022, recante "Riorganizzazione
dell’Ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione  e  gestione  del  personale.
Conferimento degli incarichi ai Direttori generali e
ai Direttori di Agenzia";

- n.  2319  del  22/12/2023  recante  “Modifica  degli
assetti  organizzativi  della  Giunta  Regionale.
Provvedimenti di potenziamento per far fronte alla
ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi”;

- n. 2376 del 23/12/2024 recante “Disciplina organica
in materia di organizzazione dell’Ente e gestione
del  personale.  Aggiornamenti  in  vigore  dal  1°
gennaio 2025” 

Richiamate,  altresì,  le  circolari  del  Capo  di
Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  regionale
PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21
dicembre  2017  relative  ad  indicazioni  procedurali  per
rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli  interni,  in
quanto coerenti con quanto disposto in Allegato 2 relativo

pagina 5 di 10



al  Sistema  dei  controlli  interni  dalla  DGR  n.  2376  del
23/12/2024;

Viste le determinazioni del Direttore Generale 
Agricoltura, caccia e pesca:

- n.  5643  del  25  marzo  2022,  ad  oggetto  "Riassetto
organizzativo  della  Direzione  generale  Agricoltura,
caccia e pesca, conferimento incarichi dirigenziali e
proroga  incarichi  di  posizione  organizzativa,  in
attuazione della deliberazione di Giunta regionale n.
325/2022";

- n. 25338 del 27/12/2022 con la quale è stata conferita
la  responsabilità  dirigenziale  presso  l’Area
finanziamenti  e  procedimenti  comunitari  Parma  e
Piacenza, così come modificata da determinazione n. 3884
del 25 febbraio 2025 recante proroga dell’incarico al 31
ottobre 2025;

- n. 3884 del 25 febbraio 2025, recante “Proroga degli
incarichi  dirigenziali  nell’ambito  della  Direzione
Generale Agricoltura, Caccia e Pesca”, con la quale si
dispone  la  proroga  degli  incarichi  dirigenziali  di
questa Direzione Generale dal 1° aprile 2025 fino al 31
ottobre 2025;

Vista,  inoltre,  la  determinazione  del  Responsabile
dell’Area Finanziamenti e Procedimenti comunitari Parma e
Piacenza n. 2046 del 02/02/2023 di individuazione, ai sensi
degli  articoli 5  e seguenti  della L.  n. 241/90  e degli
articoli 11 e seguenti della L.R. n. 32/93, dei Responsabili
di Procedimento di Area;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  110  del  27
gennaio 2025, recante “PIAO 2025. Adeguamento del PIAO
2024-2026 in regime di esercizio provvisorio”; 

- la  determinazione  n.  2335  del  9  febbraio  2022  del
Servizio Affari Legislativi e Aiuti di Stato avente ad
oggetto  "Direttiva  di  Indirizzi  Interpretativi  degli
Obblighi  di  Pubblicazione  previsti  dal  Decreto
Legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022";

Dato atto che il presente provvedimento:

- contiene  dati  personali  comuni  la  cui  diffusione  è

pagina 6 di 10



prevista  dall’art.  14  del  Regolamento  Regionale  n.
2/2007; 

- il  provvedimento  sarà  oggetto  di  pubblicazione,  ai
sensi dell’art. 26 comma 2, del D.lgs. n. 33/2013 e come
previsto nel sopra richiamato Piano Integrato delle Attività
e dell’Organizzazione 2024-2026;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova
in  alcuna  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata,  infine,  la  regolarità  amministrativa  del
presente atto;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di approvare e di autorizzare le varianti al Piano di
Sviluppo Aziendale e al Piano Investimenti, allegato 1 e
2,  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente  atto,
presentate  da  MORINI  MIRCO  titolare  della  Impresa
Individuale AZIENDA AGRICOLA IL SOGNO DI MORINI MIRCO –
PARTITA  IVA  03060710344  –  domande  ID  AGREA  5750638  e
5750645;

2. di stabilire che il Piano di Sviluppo Aziendale a seguito
della variante è rideterminato per l’importo di spesa di
euro 160.027,90 e che resta confermato il premio di primo
insediamento  concesso  a  valere  sull’intervento  SRE01
“Insediamento  giovani  agricoltori”, pari  a  euro
50.000,00;

3. di stabilire altresì che il Piano Investimenti a seguito
della variante è confermato per l’importo di spesa di
euro  145.005,89,  a  fronte  di  un  contributo  confermato
pari ad euro 72.502,94,  a valere sull’intervento SRD01
“Investimenti  produttivi  agricoli  per  la  competitività
delle aziende agricole in pacchetto giovani”;

4. di confermare la durata del Piano di Sviluppo Aziendale e
del Piano Investimenti a 36 mesi;

5. di notificare il presente atto a MORINI MIRCO titolare
della Impresa Individuale AZIENDA AGRICOLA IL SOGNO DI
MORINI MIRCO trasmettendone copia con PEC;

6. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  ai
sensi dell’art. 26 comma 2 del D.lgs. 33/2013 e disporne
la  ulteriore  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.  7  bis,

pagina 7 di 10



comma 3 del medesimo Decreto e per quanto previsto dalla
disciplina citata in premessa.

Giovanni Bonoretti

pagina 8 di 10



P.IVA

5750638 prot. n.
AGOPR/2025/0000

848
data 20/02/2025

40

24 MESI

No

Settore Spesa richiesta Obiettivo Richiesto Spesa ammessa Obiettivo Ammesso

Foraggere € 45.000,00 € 45.000,00

Foraggere € 83.731,30 d1.b macchine € 76.200,00 d1.b macchine

Foraggere € 10.000,00 € 10.000,00

Foraggere € 14.400,00 € 14.400,00

Foraggere € 14.400,00 € 14.400,00

Foraggere € 27,90 d3.b DOP € 27,90 d3.b DOP

TOTALE € 167.559,20 € 160.027,90

6,00 6,00

Punteggio assegnato

1.8.1.1 0

1.8.1.2 6

D) 5,67

11,67

 €                50.000,00  €                 50.000,00 

Sistema informatici (guida satellitare)

Intervento SRE01  - " Insediamento giovani agricoltori"

464

COPSR 2023-2027
REG. (UE) 2115/2021

Bando Regionale 2024

BENEFICIARIO: MORINI MIRCO

RAGIONE SOCIALE AZIENDA AGRICOLA IL SOGNO DI MORINI MIRCO

CUAA: 03060710344 03060710344

Domanda di variante n°

verifica anni
verifica data presentazione 

domanda gg

Trattrice

raggiunge la qualifica CD/IAP Sì

ZONA SVANTAGGIATA CAPACITA' PROFESSIONALE No

Rotopressa

DURATA PSA

Piano di Sviluppo 

Sollevatore anteriore, pala per sfusi

Caricatore frontale, forche per balloni

Spese connesse a Sistemi qualità regolamentati

ETA' BENEFICIARIO

 1.8.1.1Criteri di priorità riferiti al beneficiario

 1.8.1.2Criteri di priorità riferiti al PSA

1/3 del punteggio attribuibile in virtù dei criteri di priorità del tipo di intervento SRD01 relativi al PI, fino ad un 
massimo di 9 punti. (Il punteggio è calcolato con arrotondamento alla seconda cifra decimale - punto 2.3)

Totale punteggio assegnato

40

PREMIO RICHIESTO PREMIO AMMESSO

NOBeneficiario dell'intervento di genere femminile

PUNTEGGIO RICHIESTO PSA PUNTEGGIO AMMESSO PSA

PUNTEGGIO COMPLESSIVO

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 10



P.IVA

5750645 prot. n.
AGOPR/2025/0

000854
data 20/02/2025

24 MESI

No

Settore Spesa richiesta Spesa ammessa % contr. Importo contributo

Foraggere € 45.000,00 € 45.000,00 50% € 22.500,00

Foraggere € 83.731,30 € 76.200,00 50% € 38.100,00

Foraggere € 10.000,00 € 10.000,00 50% € 5.000,00

Foraggere € 14.400,00 € 14.400,00 50% € 7.200,00

Foraggere € 14.400,00 € 14.400,00 50% € 7.200,00

TOTALE € 167.531,30 € 145.005,89 50% € 72.502,94

Punteggio assegnato

17,00

17,00

CUAA: 03060710344 03060710344

Domanda di variante n°

COPSR 2023-2027
REG. (UE) 2115/2021

Bando Regionale 2024
Intervento SRD01  -  "Investimenti produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole in pacchetto giovani"

RAGIONE SOCIALE AZIENDA AGRICOLA IL SOGNO DI MORINI MIRCO

Sì

ZONA SVANTAGGIATA CAPACITA' PROFESSIONALE No

Piano investimenti

Caricatore frontale, forche per balloni

DURATA PSA raggiunge la qualifica CD/IAP 

Rotopressa

Trattrice

Sistema informatici (guida satellitare)

Sollevatore anteriore, pala per sfusi

Beneficiario dell'intervento di genere femminile NO

PUNTEGGIO COMPLESSIVO

1.8.1.3    Criteri di priorità riferiti al PI

Totale punteggio assegnato

Allegato parte integrante - 2

pagina 10 di 10


